nificentia: regis formabantur. Non enim tantum incessanter & large artificibus impedia præstabat: quanto etiam publicoꝝ negotioꝝ relictis regiminibus: ipse operantibus semp instabat: & frequenter artifices uisitabat. Quapropter opera opificum diligētia regis & industria feruente propēsus imminebat. Cūq; hæc ad Hierosolymam transmissa Ptolomei uoto fuissent: & princeps sacerdotum Eleazarus ea deo dicasset: portitores eorum honorans: donaq; regi deportanda præstans ad eum remisit. Ergo postquam Alexandriam peruentum ē: & Ptolomeus præsentiam eorum cum septuaginta senioribus audiuit: statim Andream & Aristenum legatos euocari præcepit. Qui ueniētes: epistolas quas a principe sacerdotum deportauerunt obtulerunt: & ea quæ uerbis eos differere iusserat edixerunt. Studens autem colloqui senioribus ab Hierosolymis pro interpretatione legum directis: diuersos quidem qui pro suis causis aderant denunciavit dimitti: mirabilem hæc & præter consuetudinem faciens dimissionem: ut qui propter huiusmodi causas ducebantur: post quintum diem eum adirent. Legati uero post mensam a rege tunc dimisi: illos ab Eleazaro distinatos expectabat. Dūq; seniores illi cum donis quæ regi deportanda princeps sacerdotum eis dederat aduenissent: cū uoluminibus transierunt: in quibus litteris aureis conscriptæ leges continebantur. Et rex eos de codicibus percunctabatur. Cum uero reuelarent: & ostenderēt tenuitatem membranæ: uel in comprehensibilem eorum compaginem rex miratus ē: q; ita fuissent compacta. Dumq; hoc diu fecisset: gratias inquit ago: uobis quidem q; uenistis: maiores uero illi qui uos destinauit: sed ante omnia deo: cuius hæc leges uenerandæ probantur. Cūq; clamassent seniores: uel hii qui præsentibus erāt: orantes prospera regi diuinitus euenire: nimium delectatus: prorupit ad lachrymas. Nam sapius natura hoc summo gaudio patitur: quod ēt dolentibus solet accidere. Tunc iussit Codices primatibus officii designari: uiros autem osculatus æquum dixit eē: primum ad eos facere sermonem pro quibus eēt uocati: immo & diem quo ad eum deducti fuissent: clarum singulis annis per totum uitæ suæ tempus celebrare se promisit. Nam euenit eūdem esse primum præsentia illorum: & uictoria diem: quo Antigoni nauali prælio uicerat. Epulari etiam secum eos præcepit: hospitiq; in arce denūciauit eis omnia deputari. Nicanor autem super susceptionem peregrinorum constitutus: Dorotheum uocās: qui de his curam habebat: iussit singulis necessaria præparare. Nam ita dispositum a rege fuerat: ut alimenta quibus singulæ ciuitates utuntur: exhiberentur diligenter consuetudini peregrinorum ad eos uenientium: & eis omnia ad nutum eorum pararentur. quatenus cibus solitis magis delectarentur: ne forsitan corrupti extraneis grauaretur: quod & circa istos effectum est. Dorotheo uero quæ pro sinceritate uitæ super hæc rex constituerat: per quem: & præparauerat omnia: quæ ad huiusmodi conuenient conuiuia hæc implēte: partem quidem mediam eorum ad dexteram suam: reliquos autem post eius accubitus: nihil prætermittens: quod ad eorum honorificentiam pertineret. Postquam autem ita discubuerunt: iussit Dorotheo solita ministrare: quibus omnes Iudæi ad eum uenientes utebantur. Tunc itaq; sacros precones & imolatores & alios qui uota faciunt recusauit: & unū e senioribus nomine Heliseum sacerdotem existentem: rex petiuit facere orationem. Qui in medio stans regi bona & subiectis eius optauit: & post plausus cum gaudio & clamore omnium surrexerūt & residentes ad epulationem & delicias paratas se contulerunt. Præterea rex quantum satis ei uisum est cœpit philosophari: & unumquēq; eorum naturales percunctari sermones: & ad contemplationem questionis accendere: cauteq; illis ad omnia respondentibus quæ eis obiecta essent & explanantibus: gauisus: per duodecim dies hoc conuiuium instraxit. Et qui uult singula cognoscere: quæ in conuiuio præparata sunt: legat uolumina Aristeni: quæ propter hæc conscripserat: & agnosceret. Mirante uero eos non tantum rege sed etiam Menedemo philosopho: dicente omnia per prouidentiam dispensari: ideoq; uirtutem & pulchritudinem uideri: destitit rex quidem de his facere sermonem. dicebat autem maxima sibi bona per præsentiam eorum fieri: nam profuisse ei: quod didicisset ab illis: quemadmodum deberet regnare: iussitq; dari singulis talenta tria: & deputauit illis: qui eos perducere ad diuersoria deberent. Postquā uero tres excesserunt dies: congregans eos Demetrius: transit ad studium maris: & unum transiens potestatem: adiit partes aquiloni coniunctas conciliunq; fecit in domo prope littus stante: & apta secretis ad cognitionem negotiorum. Vbi eos perducingens: petebat omnia quæ opus habebant ad legis interpretationem: ut ipsis præsentibus dicerent: & incessanter opus implerent. Cūq; illi munificenter: & laboriose cautam interpretationem facerent: usq; ad horam nonam in hoc sedentes: ad curam corporis uertebantur: ita inuitante eos Dorotheo: uel opulenter conuersationis salubria præbente. multaq; etiam ex his quæ regi parabantur. Mane autem ad aulam uenientes: Ptolomeum salutabant & rursus ad eundem locum rediebant: & manus in mari lauantes: & seipsos purificantes ita legis interpretationi uacabant. Itaque transcripta lege & opere interpretationis ad effectum per. lxxii. dies transacto. Congregans Demetrius Iudæos omnes ad locum in quo translatae leges fuerant: præsentibus etiam interpretibus legit eas. Cūq; multitudo: amplexa legem: uel seniores eius interpretes: Demetrium eo quod magnarum rerum inuentor esse uideretur laudasset rogauit etiam: ut & præsidibus suis daretur legenda: & petierant omnes sacerdotes interpretes: seniores: & præpositos gentis: ut bene interpretata: permaneret immobilis. Cum uero omnes sententiam laudassent: iusserunt: ut si quod aut superfluum: aut minus ali-

quid scriptum uiderent in lege: hoc despicerent: & manifestum facientes emendarent: hoc castigantes: ut quod semel iudicatum fuerat bene se habere: sempiterna memoria remaneret. Gaius ergo rex & uidens uoluntatem suam ad utilem rem esse profectam: & delectatus relictis legibus: & sensum & sapientiam: & legislatores obstupescens: ad Demetrium sermones facere coepit: quod ita mira existeret legislatio quod nemo neque historiographus: neque poeta meminisset eius. Cui Demetrius respondit neminem fuisse ausum: harum legum tangere conscriptionem quod diuina & uenerabilis esset: & quia lesi sunt quidam a deo hoc praesumentes. Significabat uero: qualiter Theopompus uolens in historia aliquid de his conscribere: sit mente turbatus: plus triginta diebus: & cum ad se reuersus cum humilitate a deo ueniam supplicaret: dei sibi clementiam factam suspicatus esset: necnon & in somnis uiderit: quod ei ideo accidisset: quia diuina scrutatus esset: & proferre ea ad homines impuros uellet: cum conscribere quieuisset recepit sensum. Referebat autem & de Theopompo tragicorum poeta dicens: quia cum nifus fuisset in aliquo dramate eorum meminisse: quae in diuino uolumine continentur: oculis obscuratis recognouit causam suae cecitatis: & ita liberatus est a passione deo ueniam indulgente. Haec ergo rex pure suscipiens petiuit interpretes: frequenter ad se de Iudaea proficisci: hoc enim eis ad honorem & ad donationem ab eo profuturum dicens: nunc uero iustum esse eos dimitti dicebat: sponte autem ad eum uenientes: omnia quae aequum esset sapientiam eorum imitari: & pro sua maiestate dignum largiri promisit. Et quidem tunc remisit eos donans unicuique optimas tres stolas: & auri talenta duo & calicem unius talenti: totumque conuiuatorium. Principi autem sacerdotum Eleazaro destinauit per eos lectos cum aureis pedibus decem: & conuenientem eis super pelectilem: & calicem talentorum triginta: super stolas decem: & purpuram: & coronam decorandam: & lineas de bysso centum: praeterea & pateras: & trullam: & libatoria: & crateras aureas duas deuouendas. Petiuit autem & per epistolas: ut si quis de his uiris uoluisset reuerti ad se eum permitteret: dum nimium delectaretur cum eruditis habere sermonem: & diuicias suas libenter talibus impartiri. Huiusmodi quidem causam ad honorem & gloriam Iudaeorum Ptolomeo nomine Philadelpho fieri contigit.

Quemadmodum honorauerunt reges Asiae gentem Iudaeorum: ciuesque multos ex ipsis in subiectis suis ciuitatibus statuerunt. CAP. III.

Mpetrauerunt autem & a regibus Asiae honorem: quomodo cum eis castrametati sunt. Nam Seleucus nomine Nicanor in ciuitatibus quas per Asiam edificauerat: & inferiore Syria: & in ipsa Metropoli Antiochia republica sua dignos eos effecit & aequum eis honorem cum habitatoribus Macedonibus & Graecis deputauit. Haec uero in eadem conuersatione eos aliquando mansisse signum est: quod Iudaei nolentes alienigenae: uti oleo: accipiunt diffinitam quandam a principibus olympiaci certaminis pro precio olei pecuniam: populorum Antiocheno in praesenti bello uolenti soluere consuetudinem. Mutianus praefectus tunc Syriae constituta seruauit: & post haec imperatoribus Vespasiano & Tito orbis terrarum supplicauerunt Alexandrini & Antiocheni: ut eis ius reipublicae de reliquo cum Iudaeis non deberet esse commune: nec impetrauerunt. Unde potest considerari romanorum modestia: & potius magnificentia Vespasiani & Titi. Qui cum multa pericula bellando contra Iudaeos sustinuisset: acerbe ferentes quod se tradere noluisset: sed usque ad finem pugnantem permansisset: nihil penitus eis de hoc quod dudum praestium fuerat abstulerunt: sed simul & priorem iram & petitionem magni populi Alexandrini & Antiocheni uiuaciter expulerunt: dum nihil neque pro amicitia ad gratiam istorum: neque pro inimicitia deuictorum concederent: quatenus persolueretur aliquid pristinae Iudaeorum utilitatis: dicentes eos in pugna dedisse poenas: qui arma coeperunt: insontes autem non esse iustum sua possessione priuari. Simile uero & Marcum Agrippam erga Iudaeos sensisse cognouimus. Nam motis contra eum, Cretensibus: & peretibus Agrippae: ut conuersationem quam eis Antiochus Seleuci nepos: quod apud graecos deus nuncupatur dederat soli possideret & dicentibus: ut si cognati essent eorum Iudaei: coleret priores eorum deos: habito iudicio Iudaei uicerunt: ut suis utatur moribus: desedere eos Nicolao damasceno. Nam Agrippa interlocutus est: nihil inouare eis licere. Siquis autem certius haec uult nosse: legat nicolai centesimam & uicesimanterciam & quartam historiam: & Agrippae quidem iudicium non esse forsitan admirandum. Non enim pugnat tunc gens nostra aduersus romanos. Vespasiani est & Titi magnificentiam quilibet detentius obstupescit: quod post tot bella tantaque certamina quae contra nos habuerunt tam pie dispositi sunt. Reperita autem oratione: unde ad haec uideor esse digressus. Iudaeos igitur sub imperio magni Antiochi regentis Asiae constitutos contigit multa tollerasse: dum terra eorum diuersis calamitatibus subiaceret: cum illis humilem Syriam habitare uidebant. Nam cum Antiochus pugnasset contra Eupatorem Ptolomeum: & eius filium Ptolomeum: cognomine Epiphanem: laborare contigit eos cum uincere & uicto: & eadem pati ut pares existerent: naues turbatae & tempestatibus fluctuantes: dum iter foelicitate & calamitate Antiochi fuissent communiter constituti. Cumque uicisset Ptolomeum: Antiochus Iudaeam recepit. Defuncto uero Ptolomeo filio Eupatore: filius eius magna uirtute militum misit: & ducem Scopam nomine: contra humilem Syriam multasque eorum ciuitates coepit. Ex quo nostra gens expugnata adiecta ei est: & non post multum Antiochus Scopam uicit: configens contra eum iuxta fontem Iordanis: & multos ab exercitu eius prostrauit.

Postea uero Antiocho capiente Syriae ciuitates: quas Scopa tenuerat: ex Samaria sponte gens Iudaeorum ad eum transiit: in ciuitatem omnem eius exercitum suscepit: & elephantis abundanter alimētia praeberunt: & obsidēte eos qui ab Scopa in arce Hierosolymorum relictī sunt custodes: prouino animo auxilium praestiterūt. Igitur Antiochus iustum arbitratus Iudaeorum erga se studium liberaliter remunerandum: scripsit magistratibus & amicis testimonium exhibēs q̄ ab eis bene tractatus est: sed & donationes quas eis pro gratia retribuere cogitauit: manifeste illis innotuit. Referant uero epistolas quas magistratibus de ipsis scripserat: praepōnēs testimonium: quod nobis p̄bet Polybius Megalopolytanus in undecima historia sua ita dicens. Ptolomei dux Scopa ad superiora uadens loca: superauit hiemis tempore gentem Iudaeorum. Dicit namq; & in eodem uolumine: qualiter Scopam Antiochus deuincens. Bythyniam & Samariam: & Abella: & Gadera cepisset. Paulo post uero tradiderunt se ei Iudaei: qui circa templum habitabant. Factae autē apparitionis in templo ad aliud tempus narrationē differamus. Polybius quidem haec in historia conscripsit. Nos autē reducamus orationē ad narrationē priorē: intimantes epistolas regis Antiochi. Rex Antiochus Ptolomeo salutem. Iudaei mox ut prouinciam eorum ingressi sumus: liberalitatem circa nos suam ostēderunt: & uenientes ad ciuitatē clare nos susceperunt: cum senioribus & principibus occurrentes: & abunde ministrauerunt militibus: & elephantis uictualia & nobiscum ad arcē pugnauerunt contra custodes Aegyptiorum. Ergo dignum & nos iudicamus eos remunerari: & reficere ciuitatē destructam: & rursus in eam habitatores congregare dispōs. Et primū constituimus: p̄pter pietatē eis p̄stari ad imolatiōes uictimarū: & uini & olei & libaminis p̄cium argēteorū uiginti milia: & ad simillam secundū prouincialē legē tritici modios mille quadringentos septuagintaquinq;. Praeberi autē haec inquit eis uolo secundū mea mandata: & opus templi construi: & porticus & si quid oportet aliud restitui. Materies autem lignorum deponatur ex ipsa iudaea: & ab aliis gentibus: & a libano: nullo p̄ his exigente uestigal. Similiter & in aliis in quibus oportet clarissimam: templi fieri uolumus edificationem. Conuerteretur omne genus eorū secundū proprias leges: relaxētur & sacerdotes & scribae templi & cantores sacri a tributis: quae pro suo capite dabant: & regio uestigali: uel ab aliis cunctis oneribus: ut pro opere eorum ciuitas habitationibus hominum apra reddatur. His quoq; qui uel nunc habitant: uel habitaturi conueniunt: donamus tributa usq; ad mensem hyperberetheū: & per tres annos liberamus a tertia parte fiscalium: quatenus eorum lesio releuetur. Et quicumque ab ipsa ciuitate ad iuga seruitutis abstracti sunt: ex ipsis genitos libertati donamus: & substantias eis reddi praecipimus. Epistola quidem haec continebat. Ornato autem templo: edictum per omne suum transmisit imperium: in quo continebatur neminem alienigenarum intra muros templi ingrediendi habere licentiam: nec Iudaeos nisi quibus mos est: purificatos secundum patriam legem: neq; inferri ciuitati equinas carnes: neque mularum: neque ferarum mansuetarum uulpium: aut luporum: aut leporum: aut pardorum: & generaliter omnium animalium quae Iudaeis interdicta sunt: ut nec pelles eorum liceret afferri: neq; horum aliquid intra ciuitatem pascere: sed solitis parentum uictimis: ex quibus & deo oportet sacrificare: uti permissum est. Qui autem aliquid horum transgressus fuisset: iussit ut multatus pecuniae praestaret sacerdotibus dragmas tria milia. Scripsit etiam testimonia nostrae pietatis: & fidei praebens: cū rebelles Phrygas & Lydos adisset: eo tempore: quo ad superiores Persarum ierat prouincias iubens Zeusidi carissimo: ut mitteret quosdam nostrorum a Babylone ad phrygiam: ita per epistolam suam mandans rex Antiochus Zeusidi patri salutem. Si sani estis: bene est: sanus & ego sum. Audiēs autem phrygas & Lydos rebellare magna cogitatione per motus consilium animo percepi quid oporteret fieri. Placuit autem ad castella uel necessaria loca Mesopotamiae & Babyloniae Iudaeorum domus duo milia cum apparatu suo deducere: credo enī fideles nobis eos custodes futuros propter pietatem: quam circa deum habent. Nam testificantur parētes nostri fideles eos: & prouinum animum habere in his quae petiti fuerint. Volo igitur licet difficile esse credam migrari: ut permittas eos legibus propriis uti: & cum eos ad praedicta loca migraueris: ad edificandas sibi domos locum unicuiq; distribui: terramq; colendam dari: & uitium plantationes & tributa fructuum terrae concedere per annos decem. Accipiant uero usquequo fructus colligant triticum ad cibum seruorum quod eis sufficiat: ut nostram impetrantes clementiam: prouiores seipso erga nos praebant. Praeterea prouidentiam faciens eorum gentis secundum possibilitatē: quatenus a nullo molestiam patiantur. De amicitia quidem magni Antiochi & Iudaeorum: haec a nobis pro testimonio dicta sunt. Postea uero ut amicitiam & foedus Ptolomeus cum Antiocho coposuit: dedit ei filiam suam Cleopatram ad nuptum: concedens ei humilem Syriam: & Samariam: & Iudaeam: & Phoenicem dotis nomine. Diuisis autem in utrunq; regem tributis: unusquisq; sublimissimus patriae suae colligēs uestigalium summam statuam regi offerebat. Eodem uero tempore Samaritae insoeliciter agentes: multa contra Iudaeos mala fecerūt: terramq; eorum depopulantes: multos inde captiuos trahebant: quae facta sunt sub principe sacerdotum Onia. Nam defuncto Eleazaro principatum sacerdotii patruus eius Manasses suscepit: cuius post finem uitae Onias eo in honore successit filius existens Simonis cognomine iusti: qui Simon frater Eleazaris: sicut praediximus: erat.

De infelicitate Iudæorū quam postea emendauit Ioseppus filius Tobia: componēs amicitias cū
 Ptolemeo cognomine Epiphane. CAP. III.

Ost autem Onias paruulus mente: & pecuniis auarus existens: pro populo regibus
 uestigal quod patres eius ex propriis dabant idest uiginti talenta pecuniarum nō red-
 dens ad iram regem Ptolemeum cōmouit: qui & legatum transmittens ad Hierosoly-
 mam: culpabat Oniam non reddentem tributa: & interminabatur: ut si non acciperet
 tributa: terram eorum ad iugera metiretur & mitteret ad habitandum illic milites.
 Audientes uero mandata regis Iudæi turbabantur: hunc autē Oniam nihil horum flecebat propter
 auariciam suam. Ioseppus autē quidam iuuenis ætate: sed propter castitatem & suam prudentiam iu-
 sticiæ gloriam habens apud Hierosolymitas: patre Tobia: & ex sorore Oniæ principis sacerdotum
 progenitus: mandante matre legati præsentiam dum ille esset ad ficulam uicum: ubi natus erat ueni-
 ens in ciuitatē increpabat sacerdotem: non puidētem innocētiam ciuium: sed ad pericula mittere uo-
 lētem gētem ppter pecuniarum priuationē: dum per ipsam populū dignitatem accepisset: & prin-
 cipatum sacerdotalis honoris impetrasset. Si autē cupiditate haberet pecunias: ita ut ppter ipsas &
 piculum fieri patriæ: & ciues suos afflictos uidere pateretur: suadebat ei ad regem ire & petere: ut ei
 aut oēs pecuniæ aut pars concederetur. Tunc Onias neq; principatum uelle se gētis habere respon-
 dit immo & sacerdotalē honorē si esset possibile paratum se esse deponere: ne tantum ad regē acce-
 deret. Et dum nihil ad se de his pertinere dixisset: Ioseppus interrogauit eum: si sibi concederet lega-
 tionem ad Ptolemeum gerere pro gēte. Cūq; concessisset Onias: ascendit ad tēplum Ioseppus: &
 conuocata multitudine ad contionem nihil turbari eos uel timere suadebat ppter auunculi Oniæ
 circa eos negligentiam: sed rogabat: ut deponerēt cordis mesticiam: qua pro regis mādati afflige-
 bantur. Nam legationem facturum sed ad regem promisit: ut flecebat eum: quo nihil iniquitatis in
 eos efficeret. Multitudo quidem hæc audiēs. Ioseppo gratias egit: ipse autē a templo descēdēs: in ho-
 spitium suscepit Ptolemei legatum: donauitq; ei magnificētissima munera: & per multos dies mu-
 nificentissime eum pauit: & ad regem remisit: promittēs ei ut & ipse sequeretur. Nam prior factus
 erat pficisci ad regem legato inuitante: & concitante eū ad Aegyptum puenire: & pmittere omnia
 quæ a Ptolemeo peteret p se eum impetraturum: quia modestiam morum eius nimis amabat. Cūq;
 legatus ad Aegyptum peruenisset: & regi nunciasset in deuotionē Oniæ: & utilitatem Ioseppi: quē
 uenturū ad eum dicebat: & satisfacturū pro excessu Oniæ: qui etiam regem patronum esse confide-
 ret: tanta laudum magnitudine p adolescēte urebatur: ut regem & uxorem eius Cleopatram prius fa-
 miliarem faceret habere Ioseppum quā eum haberēt præsentē. Ioseppus autē mandans amicis ad Sa-
 mariam: & mutuam ab eis accipiēs pecuniā: & parans conueniētia pfectioni: uestes & pocula & sub-
 iugalia: quæ oīa ad uiginti milia dragmas essent ad Alexandriam usq; puenit. Contigit autē p illud
 tempus oēs primatus & magistratus ascēdere ciuitates Syriæ & Phœnicie: ut uestigalium susciperēt
 exactionem. Nam singulis annis potētib; per ciuitates eam rex cōmittere consueuerat. Vidētes au-
 tē hi per uiam Ioseppum deridebant eius paupertatem & inopiam. Cūq; ad Alexandriam puenis-
 set: in Mēphis Ptolemeum esse cognouit: cui occurrere festinauit. Sedēte autē super currum rege
 cum uxore & amico Athenione: qui cum legatione ad Hierosolymam destinatus: & a Ioseppo ho-
 spitio clemēter exceptus est. Videns Athenio mox regi innotuit: dicēs hūc esse: de quo ab Hieroso-
 lymis ueniens nunciauit: quam bonus inquit iuuenis & liberalis. Ptolemeus uero primus eum salu-
 tauit: & ascendere super currum fecit. Postq; uero sedit cœpit rex Oniam accusare. Tūc Ioseppus ait.
 Veniam ei queso præsta propter senectutem. Non enī uos latet q; senes & infantes eandem mentē
 contigit habere. A nobis autē redditur tibi ratio: ut ei penitus irasci non debeas. Gauisus autē rex de
 prudētia atq; beniuolentia iuuenis: plus eum quippe iam expertum diligere cœpit: iussitq; in aulā
 regiam suscipi: & quotidie suæ mensæ eē conuiuiam. Cūq; uenisset ad Alexandriam rex: uidēs
 Syriæ priores consedētē Ioseppum: agre ferebant. Instante uero die quo suscipi habebant uestigali-
 um solēniter exactiones diuersarū ciuitatum nobiles data pecunia suæ patriæ exigēda fiscalia cō-
 ducebant: quæ usq; ad octo milia talenta humilis Syriæ & Phœnicis & Iudææ & Samariæ collige-
 bantur. Audiens ergo Ioseppus culpabat eos qui conducebant: tanquā paruo munere exigēda regi
 uestigalia promississent. Ipse autem duplum dare pollicitus est: & fisci iuribus peccantium substantias
 applicare. Nam & hoc cum uestigalibus tradebatur. Rex itaque libenter audiuit q; ad eius ætatis
 spectaret augmentum: & petente Ioseppo cōfirmari sibi uestigalium conductionem interrogauit
 si secundum promissionem suam uades idoneos habere potuisset. Ille uero facile respondit. Da-
 bo inquit homines bonos & optimos de quibus confidas. Cūque diceret rex: qui sunt isti uades:
 quos te dare promittis: Ioseppus: te inquit o rex & tuam uxorem pro utraque parte sponsores præ-
 bebo tibi. Cuius uerba libenter suscipiens Ptolemeus sine fideiussore uestigalia eum habere per-
 misit. Quod factum nimis contristauit eos qui de ciuitatibus Syriæ ad Aegyptum uenerant: quod
 simili non fuerant benignitate tractati: unde cum magna confusione ad suas unusquisque provin-
 cias recessere. Ioseppus uero accipiens a rege duo milia peditum: petiuerat enim aliquod auxili-
 um ut uires haberet contra contumaces ac rebelles exigere: tunc mutuans propter expensas suas ab

amicis regis quingenta talenta de Alexandria in Syriam est profectus: qui postquam uenit in Ascalonem uestigalia exigens Ascalonitas quoniam nihil dare uolebant: sed etiam conrumeliis eum grauius afficiebant: capiens priores ipsorum uiginti trucidauit: & substantias eorum usque ad mille collectas talenta regis utilitatibus applicauit: intimans ei quae contigerunt. Miratus autem Ptolomeus prudentiam eius: & laudans quae facta fuerant: permisit ei agere quae uellet. Haec audientes Syrii obstupuerunt Ascalonitarum contumaciae exempla: metuentes ciuitatibus suis: & ideo foribus ciuitatum referatis deuotis animis aduentum Ioseppi sustinebant. Nitentibus uero Scitopolitanis conrumeliis eum afficere: & uestigalia denegare quae prius sine dilatione reddebant: horum quoque priores interfecit: substantiasque eorum fisci iuribus applicauit. Colligens uero pecunias multas: & maximum faciens lucrum ab exactione uestigalium abutebatur collecta pecunia: ut ei potentia permaneret: occasionem sibi: & causam foelicitatis seruare putans ex his quae congregauerat: & multa large regi & Cleopatrae uel amicis eorum bona dirigebat patrocina sibi eorum fauoremque concilians. Potius uero hac foelicitate per annos uiginti duos: & pater factus ab una quidem uxore septem filiorum: habuit etiam ex filia fratris sui Solini unum nomine Hyrcanum: quam accepit ex tali causa: cum fratre quodam Alexandriam pergens: ducente etiam secum filiam nuptiis iam maturam: ut eam coniungeret alicui sublimi iudaorum: dum apud regem coenaret: & intrasset Pantomima ad conuiuium concupiuit eam: fratrique nunciauit desiderium suum: petens eum celare suum peccatum. Nam apud Iudaeos lege prohibetur alienigene conuenire mulieri: quapropter petebat: ut fideliter causam eius cupiditatis expleret. Frater autem eius libenter ministerium suscepit ornasque suam filiam: nocte adduxit ad eum & collocauit. Ille ex ebrietate nesciens ueritatem cum fratris filia concubuit. quo saepius facto ualde dilexit eam: dixitque ad fratrem quod uita eius periclitaretur si rex ei minime concederet Pantomimam. Fratre uero petente nihil eum debere metuere: quia licebat ei frui muliere uxoremque habere: & uerum aperiens ei: ac dicens magis se uelle filiam iniuriam sustinere quam illum uidere ad confusionem detestabilem peruenire: laudans eum Ioseppus de concordia fraternitatis filiam eius duxit uxorem & filium ex ea genuit Hyrcanum ut praediximus. Qui cum adhuc tertium decimum annum agens demonstrabat naturalem fortitudinem & prudentiam: ut etiam acerbam emulationem fratribus suis excitaret. Ioseppo uero uolente cognoscere quis de filiis suis uirtute melior existeret: unumquenque ad doctorum sublimium studia destinauit. Et caeteri quidem desidia disciplinarum indocti fatiique redierunt. Post illos autem adolescentulum Hyrcanum direxit: dansque ei trecenta iuga bouum: transmisit uiam duorum dierum ad solitudinem seminare: celans lora quibus ligarentur: quae non habens Hyrcanus: aratorum quidem sententiam reprobaui suadentium: ut ad patrem mitteret quosdam deferre lora. Tempus autem non arbitratus non oportere se perdere dum expectaret illos qui transmittendi erant: excogitauit uirile quoddam & maius aetate sua. Occidens enim decem iuga: carnes quidem operaris distribuit: pelles uero eorum incidens retinacula fecit: per quae iuga ligauit: & hoc modo seminans terram quam ei praeeperat reuersus est ad eum: quem pater suscipiens nimis dilexit propter prudentiam & argutiam mentis: & fiduciam eius laudans tanquam solum proprium filium diligebat: propter quod fratres eius contristabantur ut uero nunciauit quidam Ioseppo per illud tempus filium regi Ptolomeo genitum: & quod omnes priores Syriae: & subiectarum prouinciarum celebrarent natalis pueri diem: cum apparatu maximo ad Alexandriam ire ipso quidem senio prohibebatur: filios autem interrogauit quis illorum ad regem uellet ire: maioribus uero recusantibus: & ad tales conuentus indoctos se esse dicentibus: fratremque Hyrcanum posse ad regem ire firmantibus consuluit eum. Qui cum se promississet iturum dicens se in uia non multas opus habere pecunias: dum soleret bibere modeste: & ei decem milia dragmae habunde sufficerent: gauisus est de sobrietate filii. Deferens autem parum puer patri suadebat dona quidem exinde ipsi regi non mittere: dare uero epistolam ad dispensatorem in Alexandriam: quatenus ei praerberet pecunias ad comparisonem eorum quae optima uel preciosa poterat inuenire. Qui opinatus decem talenta sufficere ad sumptum regii muneris: filium collaudans: ut bene admonentem scripsit dispensatori Arioni qui omnes per Alexandriam eius dispensabat pecunias: non minus tria milia talenta existentes. Nam Ioseppus a Syria pecuniam ad Alexandriam mittebat. Et constituto die ueniente: in quo assignari regi oportuisset. Arioni scribebat: ut eas redderet. Igitur Hyrcanus suggerens patri: accepit epistolam ad Alexandriamque perrexit. Egresso autem eo fratres eius scribunt omnibus regis amicis: ut eum occiderent. Qui ut peruenit ad Alexandriam: porrexit Arioni epistolam. Quo interrogante eum quanta uellet accipere talenta nam sperabat eum querere decem tantum: aut his: pauco plus: cunquē dixisset mille opus habere iratus increpabat eum: quasi uolentem luxuriose uiuere: & dicebant quemadmodum pater eius substantiam collegisset labore uel abstinentia: & imitatore fieri genitoris inuitabat. Dare autem non plus nisi decem talenta se dicebat: & haec ad regiam donationem. Tunc furore commotus adolescens in uincula Arionem misit: cuius uxor ad Cleopatram demandas petiit quatenus puerum increparet: nam ualde Arion apud eam honoribus praecellebat: quod etiam ad regis notitiam Cleopatra perduxit. Itaque Ptolomeus ad Hyrcanum mittens admirari se dicebat quod a patre ad se transmissus non eum uidisset.

insuper & dispensatorem ligasset. Venire ergo eum: & causam sibi pro qua ueniret indicare precepit quem ferunt nuntio regis ita respondisse legē esse penes Iudæos: quæ prohibet communes epulas prius attingere: quam in templo dei immolare. Et ideo distulisset ne sine donis a patre transmissis ad regem perueniret. Propter hanc causam nō ad eum uenisse: seruū autem punisse nō obsecutū infirmitatibus suis dā nihil distaret inter magnum & minorem dominū: sed si talium contumacia nō emendatur: & tu inquit spera similiter a subiectis contemni. Quæ Ptolomeus audiens ad risum conuersus magnanimitatem adolescentis miratus est. Cūq; audisset Arion quod ita rex responsum accipiens nullum ei auxilium præberet: dedit adolescēti mille talenta: & a uinculis est solutus. Tres uero differens Hyrcanus dies regem reginamque salutauit: quem illi libenter suscipientes uiderunt: & amicabiliter pauerunt propter honorem patris. Qui latenter ad negotiatores accedēs comparauit ab eis pueros centum litteras scientes unumquenque talento uno: & centum uirgines singulas eodem prætio. Cūq; iuitatus ad regis cōuiuium discubisset cum priorib; prouinciarum: ultimus omnium & tanquam puer ab his qui loca secundum dignitatem habebant contemneretur. Cūque oēs cōuiuæ regis ossa ciboꝝ ante Hyrcanum in mensa proiicerent: ipso tacente Tryphon qui ad conuiuia & ad risum conuiuiarum erat aptus: rogantibus se conuiuis iuxta mēsam assistens regi ait. Vides domine anteposita ossa Hyrcano. Ex hoc conice quod & pater eius sic omnem Syriam denudauit: quemadmodum hæc ossa iste carnibus expoliuit. Ridente uero ad uerba Tryphonis rege: & interrogante Hyrcanum: cur tanta ante eum ossa iacerent: apte inquit domine: nam canes semper ossa cum carnibus deuorāt: sicut isti fecerūt. Idē de accumbētibus dicēs: quoniā ista añ eos minime ossa iacebant: homines uero carnes comedunt: ossa autem iactant quod & ego tanquam homo nunc feci. Rex autem miratus eius respōsum tam sapienter dictum omnes plaudere iussit: uerbum eius laudantes. Postea uero die ad unumquenque regis amicum pergens: & ad potentes aula hos quidem salutabat: famulos autem interrogabat: quæ dona datum sunt regi die natalis filii eius. Illis uero dicentibus: quosdam decem daturos talenta: alios autem nobiles plus secundum magnitudinē substantiæ suæ: cōtristari se simulauit quasi non ualēs talē donationē offerre: nā plusq; quinque talēta se non habere affirmabat. quod serui audientes dominis nūciauerunt: qui gauisi sunt sperantes Ioseppum regem offendere: propter munerum paucitatem: instante uero die ceteri quidem regi offerrentes talenta non plus uiginti: qui magnā uidebantur offerre munera: quātitatē Hyrcanus: quos cōparauerat pueros centum & uirgines totidē. unicuiq; dans talērum portare: obtulit pueros quidē regi puellas autem Cleopatæ reginæ: omnibus munera magnificentiā admirantibus & ipsis regibus & amicis eorum: insuper & regis seruientibus: quia digna dona multis talentis obtulisset: unde etiam & mortis pericula declinauit Hyrcanus: quæ fratres eius zelo ducti parauerunt. Tūc Ptolomeus magnanimitatē adolescentis miratus imperabat ei donationem quam uelle accipere: ille nihil plus petiuit ab eo in se fieri quam ut patri eius scripta dirigeret. Honorans ergo liberaliter: & donationes copiosas præstans patri & fratribus & omnibus magistratibus scripta transmisit. Audientes autem fratres eius Hyrcanum a rege talia meruisse: magnoq; cū honore redeuntē in occursum eius se egredi simulantes interficere illum etiam patre sciente omnimō decreuerunt: irascebatur. n. ei pater propter pecunias quas regi obtulerat: & non curabat salutē eius. Et irā quidē quā circa filium Ioseppus habebat regem timens celabat. Cōmittentibus uero aduersus eum fratribus pugna: multos eorum qui eos sequebantur occidit cum duobus fratribus suis. Ceteri autē ad patrē Hierosolymam confugerunt: qui postq; ad ciuitatem uenit nullo se suscipiente discessit trans Iordanem fluuiū: ubi remoratus uectigala barbaris exigebat. Per idem autem tēpus regnabat in asia Seleucus qui Soter nominabatur filius magni Antiochi: tunc moritur & pater Hyrcani Ioseppus uir bonus & magnanimus qui populum Iudæorum a paupertate & debilitate ad clarissimas rerum causas usque perduxit his etiam uiginti & duobus annis Syriæ & Phœnicis & Samariæ tributa dispensauit. Defunctus ē uero & auunculus eius Onias principatum sacerdotii Simoni filio derelinquens.

De amicitijs Lacedæmonioꝝ factis cū Onia p̄cipēs sacerdotū Iudææ gētis.

CAP. V.

Ortuo quoq; & isto: filius eius Onias in honorē successit: ad quē rex Lacedæmonioꝝ Arius legationē direxit & epistolas: quæ huiusmodi continebatur exemplar. Rex Lacedæmonioꝝ Arius Oniæ salutē. Legētes scripturā aliquā inuenimus ex uno genere Iudæos & Lacedæmones extitisse: & familiaritatē cū Abraā sotaliter habuisse. Iustū est ergo cū fratres existatis trāsmittere ad nos & petere quæ uobis necessaria iudicatis: facinus uero & nos idem & uestra ppria simul: & nostra cōmunia reputamus. Portitor litterarū Demoteles epistolas uobis defert quadrāgulo scriptas signaculū habētes aquilā: draconē unguibus deportatē. Epistola igit a Lacedæmonioꝝ rege destinata textū huiusmodi cōtinebat. Deiuñcto autē Ioseppo populum cōtigit seditionem pati propter filios eius. Nam maioribus bellum gerentibus contra Hyrcanum ultimū filiorum Ioseppi: dissensit ab inuicem multitudo: pluresq; maioribus auxilium ferebant cum principe sacerdotum Simone qui cognatus eorum & affinis extabat Hyrcanus autem redire quidem ad Hierosolymam minime iudicauit. Sedens uero trans iordanē frequēter Arabas debellabat. Aedificauit ergo turrim fortissimam ex lapide albo construens eam & totā

usq; ad terram sculpsit animalibus diuersis: & in circuitu fecit magnum & altum euripum: id est piscinas. Ex petra autem contraposti montis cuius incidēs sinistram extensionem speluncas multorum spatiorum in longitudinem ibi constituit. Deinde domos quasdam in ea ad conuiuia & somnum: & conuersationem fecit aptissimam multitudini: cameratas etiam currentium aquarum delectatione gratissimas ad ornamentum totius aulae. Ostia uero speluncarum aperuit minora: ut unus & nō multi per ea possint intrare: & hoc custodiae gratia cōdidit: ut obsessus a fratribus minime periculo subiaceret. Insuper edificauit & atria magnitudine excellētia: & paradisis ornauit egregiis: & ralem perficiens locum Tyrum eum nominauit. qui locus est inter Arabiam & Iudaeam positus trans iordanem non longe a Sebenitide regione: praefuit ergo partibus illis per annos septem omni tempore: quo Seleucus Syriae regnauerat. Hoc enim iam defuncto: post frater eius Antiochus: qui epiphanes uocabatur regnum obtinuit. Moritur etiam Ptolomeus rex aegyptiorum: qui similiter Epiphanes nuncupabatur: reliquens duos filios minores aetate: quorum unus qui & maior erat Philometor dicebatur: minor uero Fiscon. Hyrcanus autem uidens magnam Antiochum uirtutem habentem: & timens ne tentus ab eo tormentis afficeretur pro his quae contra Arabas egerat uitam propriae manus internitione conclusit: cuius substantiam Antiochus suis commodis applicuit.

Seditio potētū in iudaeis: quorū qdā trāsierūt ad antiochū Epiphane leges prias relinqnentes: & ipse aut Antiochus exercitū ducēs: & Hierosolymā ciuitatē: tēplūq; uastauit. CAP. VI.

P Er idem tempus defuncto Onia principe sacerdotum: fratri eius Antiochus sacerdotii contulit principatum. Nam filius quem Onias reliquerat adhuc infans erat. Demōstrabimus autem singula in loco proprio quae ad hunc puerū pertinere uidebunt. Iesu uero nam hic frater erat Oniae principatum sacerdotii rex abstulit iratus: & dedit eum iuniori fratri eorū nomine Oniae: Symoni autē tres filii hi fuerunt: qui ad tres principatus sacerdotii sicut praediximus peruenerunt. Et Iesus quidem Iasonem se nominauit. Onias autem Menelaus est nuncupatus. Seditionem itaq; prius princeps sacerdotū Iesus aduersum Menelaū cōcitauit: & diuisa in utrunque populi multitudine: pro parte Menelai filii Tobiae consistebant: populi uero pars plurima Iasonem adiuuabat. Vnde & Laborantes Menelaus & filii Tobiae ad Antiochum discesserunt. ad noticiam eius perducentes quod uellent patrias relinquere leges: & conuersationē & mores obseruare graecorum. Rogauerunt ergo eum ut permitteret eis edificare Gymnasium Hierosolymitis. Cunque concessisset circuncisionem suam uelauerunt: ut non apparerent in denudatione graecis esse dissimiles: caeteraq; omnia relinquentes: quae illis mos patrius imponebat: aliarum facta gentium ritusque sequebantur. Antiochus autem pro suo foeliciter imperio exercitum ducere deliberauit ad Aegyptum tractus desiderio eius contemnens filios Ptolomei ut debiles: ac nequaquam tanta negocia regere praualentes. Perueniens igitur cum magna uirtute ad Pelusium: & dolo Philometorem Ptolomeum circumueniens Aegyptum occupauit. Et cum adisset loca Memphiticae ciuitatis: eam capiens contra Alexandriam ut obsidendo Ptolomeum caperet ambulauit. Expulsus uero est: non ab Alexandria tantum sed etiam a toto Aegypto: Romanis sibi denunciatis ut discederet a prouinciis: sicut prius & alibi demonstrauius. Exponam ergo per partes de hoc rege: quemadmodum Iudaeam & templum pariter occupauit. Nam in patria mea conscriptione capitularum eorum memoriam feci: nunc necessarium putauit ad certiore eorum narrationem denuo remeare. Reuersus ergo propter Romanorum timorem ab Aegypto rex Antiochus ad Hierosolymorum ciuitatem ducit exercitum: quo perueniens anno centesimo quadagesimo tertio: post regnum primi Seleuci centesima quinquagesima tertia olimpiade: uicesimo & quinto die mēsis casleum quem macedones Apelleon nominant: capit eam sine conflictione cuiuspiam aperientibus ei portas his qui uoluntati eius consentiebant. Ingressusque ciuitatem Hierosolymorum multos interemit sibi contraria sapientes: nec non etiam eos qui portas aperientes ciuitatem ei tradiderunt: propter templi diuitias interfecit: multasque ab eo auferens pecunias ad Antiochiam reuersus est. Postquam ergo expoliavit templum ita ut uasa dei asportaret & lucernas aureas: & aram auream: & mensam: & sacrarium neque de uelis abstinuit: quae ex bysso & cocco erant. Exhausto autem & thesauros nihil penitus relinquens: ad maximum Iudaeos luctum propter haec usque perduxit. Nam & quotidianas immolationes quas deo secundum leges offerebant celebrare prohibuit. Depredans uero totam ciuitatem: quosdam interfecit: alios captiuos cum uxoribus & filiis deduxit: ita ut numerus multitudinis captiuorum usque ad decem milia existere uideretur. Incendit etiam optima eius loca: & deponens muros arcem edificauit in interiori parte ciuitatis: nam alta & eminentior erat prius a templo: & propter hoc muniens muris altis & turribus custodiam macedonum ibi disposuit. Manebant etiam in arce nihilominus homines impii & moribus maligni a quibus ciues multa & acerba subinde patiebantur. Edificans uero & in sacrario aram: super eam porcos immolauit: hostias non legitimas: nec patriae religioni iudaeorum congruas. Coegit itaque eos relinquētes religionem patriam idolum uenerari: edificare etiam in unaquaque ciuitate & uico templa deorum: & aras collocantes immolare super eas porcos omni die praecipit: & ne quis circuncideretur: aut ne filii eorum. Interminatus est & tormenta grauissima: si quis praeter haec facere inueniretur.